
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-24766407-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el Expediente EX-2020-24766407-APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma LABORATORIO ELEA PHOENIX S.A. solicita la 
aprobación de nuevos proyectos de rótulos, prospectos e información para el paciente para la 
Especialidad Medicinal denominada LINUS DUO / TAMSULOSINA CLORHIDRATO – 
DUTASTERIDE, Forma farmacéutica y concentración: CAPSULA DURA / TAMSULOSINA 
CLORHIDRATO 0,4 mg – DUTASTERIDE 0,5 mg; aprobada por Certificado Nº 59.151.

Que los proyectos presentados se encuadran dentro de los alcances de las normativas vigentes, Ley de 
Medicamentos 16.463, Decreto 150/92 y la Disposición N°: 5904/96 y Circular Nº 4/13.

Que por Disposición A.N.M.A.T. N° 680/13 se adoptó el SISTEMA DE GESTION ELECTRONICA 
CON FIRMA DIGITAL para el trámite de SOLICITUD DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE 
ESPECIALIDADES MEDICINALES (REM) encuadrada en el Artículo 3° del Decreto N° 150/92 (t.o. 
1993) para ingredientes activos (IFA´S) de origen sintético y semisintético, otorgándose certificados 
firmados digitalmente.

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado  la intervención de su 
competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorios.

 

    



Por ello:

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1º. – Autorízase a la firma LABORATORIO ELEA PHOENIX S.A.  propietaria de la 
Especialidad Medicinal denominada LINUS DUO / TAMSULOSINA CLORHIDRATO – 
DUTASTERIDE, Forma farmacéutica y concentración: CAPSULA DURA / TAMSULOSINA 
CLORHIDRATO 0,4 mg – DUTASTERIDE 0,5 mg; el nuevo proyecto de prospecto obrante en el 
documento IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT; e información para el paciente obrante en el 
documento IF-2020-26757292-APN-DERM#ANMAT.

ARTICULO 2º. – Extiéndase por la Dirección de Gestión de Información Técnica, el Certificado 
actualizado N° 59.151, consignando lo autorizado por el/los artículo/s precedente/s, cancelándose la 
versión anterior.

ARTICULO 3º. - Regístrese; por el Departamento de Mesa de Entradas notifíquese al interesado, 
haciéndole entrega de la presente Disposición y rótulos, prospectos e información para el paciente. 
Gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a sus efectos. Cumplido, archívese.

EX-2020-24766407-APN-DGA#ANMAT

 

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2020.06.03 18:16:39 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.03 18:17:45 -03:00 
 



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 1

 
 

 

 

Industr

 

FÓRM

Cada c

Tamsu

 

La cub

dióxido

 

La cáp

butilhid

lecitina

 

Compo

metacr

%, pol

 

Compo

csp, so

 

ACCIO

Dutas

ATC G0

 

INDIC

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
1 de 14 

ria Española  

ULA:  

cápsula dura d

losina clorhid

ierta de la cá

o de titanio 4,

psula blanda 

droxitolueno 

a de soja csp,

osición de los 

rílico y acrilato

isorbato 80 (T

osición de la t

olución amoni

ON TERAPÉU

teride: Inhib

04CA52, grup

CACIONES:  

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

TAMSULOS

                  

de Linus Duo

drato 0,4 mg (

psula dura co

,1 %, óxido d

de Dutaster

0,006 %, ge

 triglicéridos d

pellets de T

o de etilo (1:

Tween 80) 0,

tinta de impr

acal csp e hid

UTICA:  

bidor de la te

po terapéutico

utasteride 0,5 mg

PROYECTO

LIN

SINA HCl 0,

Cáp

                   

® contiene: u

(equivalentes

ontiene: óxido

e hierro ama

ride contiene

elatina 18,48 

de cadena me

amsulosina C

1) 22,81 %, c

04 %, sílice c

resión: goma 

dróxido de po

estosterona. T

o al que perte

g 

 

O DE PROSP

 

NUS DUO® 

4 mg – DUT

psulas duras

                  

una cápsula b

 a 0,367 mg d

o de hierro ne

rillo 0,29 %  y

: Dutasteride

%, glicerol 

edia csp. 

Clorhidrato: T

celulosa micro

coloidal anhid

shellac csp, 

otasio csp. 

Tamsulosina

enece Tamsulo

PECTO 

TASTERIDE 0

s 

                  

blanda de Dut

de Tamsulosi

egro 0,09 %, 

y gelatina csp

e, glicerol mo

10,53 %  y 

Tamsulosina C

ocristalina 18

dra 0,41 %, es

óxido de hie

a: Antagonis

osina en com

0,5 mg 

           Venta

tasteride 0,5 

ina). 

óxido de hier

p 100 %. 

onocapril cap

dióxido de 

Clorhidrato, co

8,77 %, dibut

stearato de c

erro negro cs

ta alfa adren

mbinación con 

a bajo receta 

mg y pellets 

rro rojo 1,73 

prato 43,79 

titanio 0,24 

opolímero ác

til sebacato 0,

calcio 0,02 %.

p, propilengli

nérgico. (Cód

Dutasteride)

de 

%, 

%, 

%, 

ido 

,75 

. 

col 

igo 

 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 25 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 2

 
 
Tratam

Reducc

HPB de

 

ACCIÓ

Linus D

alfa red

1a y a

rápidam

la nece

 

Dutas

respon

princip

Tamsu

prostát

son de

median

Mejora

importa

tratam

signific

arteria

no se o

 

Farma

la adm

alimen

Dutaste

alimen

 

Absorc

tiempo

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
2 de 14 

miento de los 

ción del riesg

e moderados 

ÓN FARMACO

Duo® es una

ductasa (5 A

alfa-1b. Estos

mente los sín

esidad de ciru

teride: Inhi

nsables de la 

al andrógeno

ulosina: Inhi

tico y el cuell

el subtipo al

nte la relajació

a además los

ante papel. E

iento a largo

cativamente. L

l por disminuc

observó una r

acocinética: 

ministración 

tos. Se obser

eride-Tamsulo

tos no tuviero

ción: Dutast

o hasta alcanz

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

síntomas de 

o de retenció

a graves.  

OLÓGICA:  

a combinación

RI) y Clorhidr

s medicamen

tomas, el fluj

ugía relacionad

be tanto las

conversión d

o responsable 

ibe los recept

o de la vejiga

fa-1a. Tamsu

ón del múscu

s síntomas d

Estos efectos 

o plazo. La 

Los antagonis

ción de la res

reducción de 

Se ha demo

concomitante

rvó una redu

osina tras la 

on ningún efe

teride: Tras 

zar las conce

utasteride 0,5 mg

moderados 

ón aguda de o

n de dos prin

rato de Tams

tos tienen m

o urinario y r

da con la  HP

s isoenzimas 

de Testostero

del crecimien

tores adrenér

a. Aproximada

ulosina aume

ulo liso de pró

de llenado e

sobre los sín

necesidad de

stas de los re

sistencia perif

la presión art

strado que e

e de Dutaste

cción de un 

ingesta de a

ecto en el AUC

la administra

entraciones sé

g 

a graves de 

orina (RAO) y

ncipios activos

sulosina, un a

mecanismos d

reducen el rie

PB.  

5-alfa reduc

ona a 5-alfa d

nto y desarrol

rgicos alfa-1a

amente el 75

enta el flujo

óstata y uretra

en los que, 

ntomas de lle

e tratamiento

ceptores adre

férica. Durant

terial clínicam

xiste bioequiv

eride y Tam

30% en la C

alimento en c

C de la Tamsu

ción oral de u

éricas máxim

la hiperplasia

y de cirugía e

s: Dutasteride

antagonista d

de acción com

esgo de reten

ctasas de ti

dihidrotestost

llo de la  HPB

 y alfa-1b en

5% de los rec

o urinario má

a, mejorando

la inestabilid

enado y vacia

o quirúrgico 

enérgicos alfa

te los estudios

mente significa

valencia entre

msulosina po

Cmáx del com

omparación c

ulosina.  

una dosis úni

as de Dutast

a prostática b

en pacientes c

e, un inhibido

de los adreno

mplementario

ción aguda d

po 1 como 

terona (DHT)

B.  

n el músculo l

ceptores alfa-

áximo. Alivia 

o así los síntom

dad de la ve

ado se mantie

o cateterizac

a-1 pueden re

s realizados c

ativa.  

e Dutasteride

r separado. 

mponente de 

con el estado

ica de Dutaste

teride es de 

benigna ( HP

con síntomas 

or dual de la 

receptores al

os que mejor

e orina (RAO

las de tipo 

). La DHT es

liso del estrom

1 en la prósta

la obstrucc

mas de vaciad

ejiga, juega 

enen durante

ción se retra

educir la pres

con Tamsulos

e-Tamsulosina

El estudio 

Tamsulosina 

o de ayuno. L

eride 0,5 mg,

1 a 3 horas. 

B). 

de  

5-

lfa-

ran 

O) y 

2, 

s el 

ma 

ata 

ión 

do. 

un 

e el 

asa 

ión 

ina 

a y 

de 

de 

Los 

, el 

La 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 26 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 3

 
 
biodisp

está a

biodisp

Tamsu

uniform

en el m

plasma

horas d

alcanza

partes 

en pac

 

Distrib

afinida

Dutaste

aproxim

de equ

al día. 

Tamsu

plasmá

 

Metab

Dutaste

y un m

estado

como D

princip

fármac

de Dut

Tamsu

al isóm

enzima

orina. S

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
3 de 14 

ponibilidad ab

fectada por 

ponibilidad es

losina se red

midad de la a

mismo horario

a proporciona

después de u

a cinco días d

superior a la

ientes de eda

bución: Duta

d a las prot

eride alcanza

madamente e

uilibrio de apro

El promedio 

ulosina: En 

áticas. El volu

bolismo: Du

eride es meta

metabolito dih

 de equilibrio

Dutasteride s

ales que com

co y 6 metabo

tasteride sin m

ulosina: No 

mero S (+) e

as del citocrom

Sin embargo,

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

bsoluta es ap

los alimento

s casi comp

ducen cuando

absorción pue

o y posterior 

al a la dosis. L

una dosis úni

después de re

 que se obtie

ad avanzada, 

asteride: Du

teínas (> 99,

an el 65% de

el 90% despu

oximadament

del coeficien

hombres, la 

men de distri

utasteride: 

abolizado por

hidroxilado. Tr

o, del 1,0% 

sin modificar e

mprenden el 

olitos principa

modificar (me

hay bioconve

n humanos. 

mo P450 en e

 el perfil farm

utasteride 0,5 mg

proximadamen

os. Tamsulos

pleta. Tanto 

o se toma d

ede ser promo

a la ingesta d

Los niveles en

ca, en estado

ecibir dosis m

ene después d

el mismo hal

utasteride tien

,5%). Tras l

e la concentra

ués de 3 mes

te 40 ng/ml d

te de partició

Tamsulosina

bución es peq

Dutasteride 

r el citocromo

ras la dosifica

al 15,4% (m

en las heces.

39%, 21%, 

ales secundar

enos del 0,1 %

ersión enantio

El Clorhidrato

el hígado y m

macocinético d

g 

nte del 60%

sina: Tamsu

la velocidad

entro de los 

ovida por el 

de alimentos.

n plasma de 

o postprandia

múltiples, la C

de una dosis 

lazgo cabría e

ne un gran vo

a dosificación

ación en el e

ses. Se alcanz

después de 6 

ón de Dutaste

a se une apr

queño (aprox

es ampliam

o P450 3A4 y 

ación oral de 

media de 5,4%

. El resto se e

7% y 7% ca

ios (menos d

% de la dosis)

omérica de Cl

o de Tamsulo

menos del 10%

de los metabo

. La biodispo

ulosina se ab

d como el 

30 minutos 

paciente tom

. Tamsulosina

Tamsulosina 

al. El estado 

máx en pacie

única. Si bien

esperar tamb

olumen de dis

n diaria, las 

estado de eq

zan concentr

meses de do

eride del sue

roximadamen

x. 0,2  L/kg).  

mente metab

3A5 a tres m

Dutasteride 0

%) de la dos

excreta en la

ada uno del 

el 5% cada u

) en orina hum

orhidrato de 

osina se meta

% de la dosis

olitos en hum

onibilidad de 

bsorbe en el 

grado de a

siguientes a

mando LINUS 

a muestra un

alcanzan su 

de equilibrio 

entes es de a

n esta observ

bién entre per

stribución  y s

concentracio

uilibrio despu

raciones séric

osificación de 

ro en semen 

nte en un 99

 

bolizado in 

metabolitos m

0,5 mg/día h

sis administra

as heces com

material rela

uno). Sólo se 

mana.  

Tamsulosina 

aboliza ampli

s se excreta 

manos no ha s

Dutasteride 

intestino y 

bsorción de 

a la comida. 

DUO® siemp

na exposición 

máximo unas

estacionario 

alrededor de 2

vación se real

rsonas jóvene

se une con gr

ones séricas 

ués de 1 mes

cas en el esta

0,5 mg una v

fue del 11,5

9% a proteín

vivo. In vit

monohidroxilad

asta alcanzar

ada se excret

o 4 metabolit

acionado con

detectan traz

[isómero R (

iamente por 

inalterado en

sido establecid

no 

su 

la 

La 

pre  

de 

s 6 

se 

2/3 

izó 

es.  

ran 

de 

s y 

ado 

vez 

%. 

nas 

tro, 

dos 

r el 

tan 

tos 

 el 

zas 

(-)] 

las 

n la 

do. 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 27 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 4

 
 
Los res

Tamsu

de enz

Tamsu

glucuró

 

Elimin

parece

clínicam

ng/ml)

concen

mg o 

concen

lenta y

Tamsu

alreded

una for

se enc

absorc

en el e

aproxim

 

Poblac

Pacien

pacient

5 mg d

de Dut

vida m

mayore

Tamsu

Tamsu

puede 

varone

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
4 de 14 

sultados in v

losina, al igu

zimas del m

losina. Los m

ónido o sulfat

nación: Duta

e realizarse po

mente relevan

, Dutasteride

ntración, como

menos, evid

ntraciones ter

y lineal es la d

ulosina: Tam

dor de un 9%

rmulación de 

cuentra entre

ión con Tams

estado de sa

madamente 1

ciones espe

ntes de edad

tes varones s

de Dutasterid

tasteride, per

media no fue e

es de 70 años

ulosina: Un 

losina Clorhid

ser algo más

es, jóvenes y

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

vitro indican q

al que otras 

metabolismo h

metabolitos d

to antes de la

asteride: La

or dos vías de

ntes y una q

e es aclarado

o por la vía d

dencian un a

rapéuticas, tr

dominante y la

msulosina y su

% de la dosis 

liberación inm

e las 5 y 7 h

sulosina en cá

aciedad, es d

13 horas.  

ciales:  

ad avanzada

sanos de edad

e. No se obse

ro la vida me

estadísticame

s.  

estudio com

drato indica q

s prolongada 

y sanos. El a

utasteride 0,5 mg

que CYP3A4 

isoenzimas C

hepático de 

de Clorhidrat

 excreción re

a eliminación

e eliminación 

ue no es sat

o rápidamente

de eliminación

aclaramiento 

as dosificació

a vida media 

us metabolito

de forma ina

mediata, la vi

horas. Debido

ápsulas, la vid

de aproximad

a: Dutasterid

des entre 24 y

ervó ninguna

dia era más 

ente diferente

mparativo cru

que la dispos

en los hombr

aclaramiento 

g 

y CYP2D6 es

CYP que parti

drogas pued

to de Tamsu

nal.  

 de Dutaster

paralelas, una

turable. A con

e tanto por 

n independien

rápido y un

ón repetida d

es de aproxim

s se excretan

alterada. Tras

ida media de 

o a la farmac

da media de 

damente 10 h

de: Se evaluó

y 87 años tra

 influencia sig

corta en hom

e al comparar

uzado de la 

sición farmac

res de edad a

intrínseco e

stán implicad

icipan de form

de conducir 

ulosina sufre

ride es dosis

a que es satu

ncentraciones

la vía de eli

nte de la conc

na vida med

de 0,5 mg/día

madamente 3

n principalmen

s la administ

eliminación d

cocinética de

eliminación, 

horas y en e

ó la farmacoc

as la administ

gnificativa de

mbres de men

r el grupo de 

exposición 

cocinética de 

avanzada en 

es independie

dos en el met

ma minoritar

a una mayo

n conjugació

s dependient

urable en las c

s séricas baja

minación dep

centración. Do

ia corta de 

a, la vía de e

3-5 semanas. 

nte por la orin

tración intrave

de Tamsulosi

e la velocidad

aparente, de

el estado  de

cinética de Du

tración de una

e la edad sob

nos de 50 añ

50-69 años c

global y la 

Clorhidrato d

comparación 

ente de que 

tabolismo de

ia. La inhibic

or exposición

ón extensa c

te y el proce

concentracion

as (menos de

pendiente de

osis únicas de

3 a 9 días.

eliminación m

 

na, aparecien

enosa u oral 

na en el plasm

d controlada 

e la Tamsulos

e ayuno, es 

utasteride en 

a dosis única 

bre la exposic

ños de edad. 

con el grupo 

vida media 

de Tamsulos

con voluntar

clorhidrato 

e la 

ión 

n a 

con 

eso 

nes 

e 3 

 la 

e 5 

 A 

más 

ndo 

de 

ma 

de 

ina 

de 

36 

de 

ión 

La 

de 

de 

ina 

rios 

de 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 28 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 5

 
 
Tamsu

resulta

entre lo

 

Insufi

dosis d

observ

Dutaste

Tamsu

con ins

( ClCr 

se obs

concen

perman

requier

enferm

 

Insufi

Dutas

Hepátic

que la

media 

Tamsu

pacient

normal

la conc

Clorhid

aclaram

disfunc

esta m

 

POSOL

Adulto

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
5 de 14 

losina, se un

do una expo

os 55 y 75 añ

ficiencia Ren

de 0,5 mg e

vándose ningú

eride para las

ulosina: Se 

suficiencia ren

< 30 y > 10 

servo un cam

ntración libre 

necieron rela

ren un ajuste

medad renal te

ciencia hepá

teride: No se

ca. Como Dut

s concentrac

de Dutasterid

ulosina: La 

tes con disfun

les. Si bien co

centración pla

drato de Tams

miento intríns

ción hepática 

isma molécul

LOGÍA Y MO

os: (incluyen

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

na a la glicop

sición global 

ños en compa

nal: Dutaste

en el estado

ún aumento 

s pacientes co

ha comparad

nal de leve a 

ml/min/1,73 

mbio en la c

(activa) de 

ativamente co

e en la dosis

erminal (ClCr 

ática: 

e ha estudiad

tasteride se e

iones plasmá

de se prolong

farmacociné

nción hepátic

omo resultado

asmática tota

sulosina, no c

seco de clor

moderada, n

a no ha sido 

ODO DE ADM

endo pacient

utasteride 0,5 mg

roteína ácida

(AUC) un 40

aración con su

ride: n la far

o de equilibri

clínicamente

on Insuficienc

do la farmaco

moderada (  

m2). Si bien c

concentración

clorhidrato d

onstantes, po

s de clorhidr

<10 ml/min/

do el efecto e

elimina princip

áticas de Dut

ue. 

ética de Clor

a moderada (

o de una alte

l, de Clorhidr

cambia signifi

rhidrato de 

no requieren 

estudiada en

MINISTRACI

tes de edad a

g 

a A1 (GAA) p

0% más eleva

ujetos de edad

rmacocinética

io de Dutast

 significativo

cia renal. 

ocinética del 

ClCr > 30 y 

como resultad

 plasmática 

de Tamsulosin

or lo tanto l

ato de Tams

1,73m2) no h

en la farmacoc

palmente a tra

tasteride sean

rhidrato de T

(Clasificación 

eración en la 

rato de Tams

cativamente, 

Tamsulosina 

un ajuste de

pacientes co

IÓN: 

avanzada)  

pero disminuy

ada en sujeto

des entre los 

a de Dutaster

teride se det

o de las conc

Clorhidrato d

< 70 ml/min/

do de una alt

total de clor

na, así como

los pacientes

sulosina. Sin 

han sido estud

cinética de D

avés del meta

n elevadas e

Tamsulosina 

de Child-Pug

unión a la GA

ulosina, la co

presentando

libre. Por l

e la dosis de 

on disfunción 

ye con la eda

os con edade

20 y 32 años

ride menos d

tecta en orin

centraciones 

de Tamsulosin

/1,73m2) o m

teración de la

rhidrato de T

o el aclaramie

s con insufic

embargo los

diados.  

utasteride en

abolismo hep

en estos paci

ha sido co

gh: grados A y

AA se observ

oncentración 

o un cambio le

lo tanto los 

clorhidrato d

hepática grav

ad, dando com

s comprendid

s. 

el 0,1% de u

na humana, 

plasmáticas 

na en 6 sujet

moderada–gra

a unión a la G

Tamsulosina, 

ento intrínse

iencia renal 

s pacientes c

n la Insuficien

pático, se espe

entes y la v

omparado en

y B) y 8 sujet

vó un cambio 

libre (activa) 

eve (32%) en

pacientes c

de Tamsulosin

ve.  

mo 

das  

una 

no 

de 

tos 

ave 

GAA 

la 

co, 

no 

con 

ncia 

era 

ida 

 8 

tos 

en 

de 

n el 

con 

na, 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 29 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 6

 
 
La dos

aproxim

cena). 

de la c

apropia

Dutaste

Insufi

de Dut

insufici

 

Insufi

en la fa

con Ins

 

CONTR

Dutaste

Pacient

Tamsu

excipie

hepátic

 

PRECA

Dutaste

riesgo 

monote

(términ

insufici

Dutaste

combin

con un

En los 

cáncer 

antes d

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
6 de 14 

is recomenda

madamente 3

Las cápsulas

capsula dura

ado, LINUS 

eride y Clorhi

ciencia Ren

tasteride-Tam

iencia renal. 

ciencia Hep

armacocinétic

suficiencia he

RAINDICAC

eride y clorh

tes con hipe

losina (inclu

entes. Pacient

ca grave.  

AUCIONES Y

eride y Clorh

beneficio y 

erapias. En u

no compuesto

iencia cardía

eride y el 

nación. No se

n alfa-bloquea

pacientes con

de próstata 

de iniciar trat

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

ada de LINUS

30 minutos de

 deben traga

, puede prov

DUO® pued

drato de Tam

nal: No se ha

msulosina. No

pática: No se

ca Dutasteride

epática leve a 

CIONES:  

idrato de Ta

ersensibilidad

yendo angio

tes con histo

Y ADVERTEN

hidrato de T

tras haber 

un estudio clín

o de aconteci

ca congestiv

alfa-bloquean

e ha establec

ante) y la insu

n HPB debe r

u otras enfe

tamiento con 

utasteride 0,5 mg

S DUO® es u

espués de la 

rse enteras y

vocar irritació

de ser admi

msulosina para

a estudiado el

o se prevé qu

e ha estudiado

e-Tamsulosin

moderada.  

msulosina es

 a Dutaster

oedema prod

rial médico d

NCIAS: 

amsulosina d

tenido en c

nico de 4 año

mientos com

va) fue may

nte Tamsulo

cido una relac

uficiencia.  

realizarse un t

ermedades qu

Dutasteride-c

g 

na cápsula (0

ingesta de al

y no masticars

ón de la muc

nistrado par

a simplificar e

l efecto de la

ue sea neces

o el efecto qu

a por lo que s

tá contraindic

ide, a otros 

ducido por 

de hipotensió

debe prescrib

cuenta otras 

os de duració

unicados prin

or entre suj

sina, que e

ción causal e

tacto rectal, a

ue puedan ca

clorhidrato de

0,5 mg/0,4 m

limentos cada

se o abrirse. 

cosa oro farí

ra sustituir l

el tratamiento

a Insuficiencia

ario el ajuste

ue puede eje

se debe utiliz

cado en: Mu

s inhibidores 

Tamsulosina)

ón ortostática

birse tras un

opciones de

ón, la inciden

ncipalmente c

jetos que to

entre los suj

entre Dutaste

así como otro

ausar los mis

e Tamsulosina

mg) administra

a día (desayu

El contacto c

íngea. Cuand

a terapia co

o.  

a renal en la 

e de dosis en

ercer la insufic

zar  con cuida

ujeres, niños 

de la 5-alfa

), o alguno

. Pacientes c

na cuidadosa 

e tratamiento

ncia de insufic

como insuficie

omaban la c

jetos que n

ride (sola o e

os métodos d

smos síntoma

a y posteriorm

ada por vía o

uno, merienda

con el conten

do se conside

oncomitante 

farmacocinét

n pacientes c

ciencia hepát

do en pacient

y adolescent

fa reductasa,

 de los ot

con insuficien

evaluación d

o, incluidas 

ciencia cardia

encia cardíaca

combinación 

no tomaban 

en combinac

e evaluación 

as que la  H

mente de form

oral 

a o 

ido 

ere 

de 

tica 

con 

tica 

tes 

tes.  

, a 

ros 

ncia 

del 

las 

aca 

a e 

de 

la 

ión 

de 

HPB 

ma 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 30 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 7

 
 
periódi

importa

Genera

evaluac

deben 

clorhid

Dutaste

de apro

cáncer 

aproxim

observ

para in

Tamsu

con lo

especif

Cualqu

clorhid

incump

PSA en

La razó

y clorh

de la d

Tamsu

El trata

precau

otros a

en la p

Se deb

Tamsu

sentars

diario a

con un

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
7 de 14 

ica. La conce

ante de la de

almente, la c

ción adiciona

conocer que 

rato de Tams

eride y clorhi

oximadament

de prósta

madamente  

vado durante 

nterpretar un

losina, duran

os valores no

ficidad del an

uier aumento 

rato de Tam

plimiento del 

n suero vuelve

ón entre el PS

hidrato de Tam

detección del 

losina, no pa

amiento de p

ción, ya que 

alfa-bloqueant

presión arteria

be advertir a 

losina que, a

se o recostars

a largo plazo

n riesgo pequ

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

entración de 

tección del cá

concentración

al y considera

el valor basa

sulosina, no e

idrato de Tam

te un 50%, d

ata. Aunque

un 50% de 

todo el interv

valor aislado

te 6 meses o

ormales en 

nálisis de PSA

sostenido e

msulosina se 

tratamiento c

en al estado  

SA libre y el t

msulosina. Si 

cáncer de pró

rece necesari

pacientes con 

no se han re

tes, durante e

al, a consecue

los paciente

ante los prime

se hasta que 

o (más de 4 a

ueño pero est

utasteride 0,5 mg

antígeno pro

áncer de prós

n total de PS

ar la posibilid

l de PSA men

excluyen un d

msulosina pro

espués de 6 

e puede h

los valores d

valo de valore

o de PSA en 

o más, se deb

hombres no 

A y mantiene

en los niveles

debe evalua

con Dutasterid

inicial en el p

total permane

los médicos 

óstata en hom

o realizar nin

insuficiencia 

ealizado estud

el tratamiento

encia de lo cu

es que comie

eros síntomas

lo síntomas h

años) de Duta

tadísticament

g 

ostático espec

stata.  

SA en suero 

dad de realiz

nor de 4 ng/m

iagnostico de

ovoca una dis

meses, en pa

aber variac

de los niveles

es basales de

un hombre 

ben doblar los

tratados. E

e su capacid

s de PSA du

ar cuidadosam

de y clorhidra

plazo de 6 me

ece constante

eligen utiliza

mbres en trat

gún ajuste en

renal grave 

dios en esta 

o con Tamsul

ual, raramente

ncen el trata

s de hipotens

hayan desapa

asteride en h

te significativ

cífico en suer

mayor de 4

zar una biop

ml en paciente

e cáncer de pr

sminución de 

acientes con H

ciones indivi

s de PSA es 

e PSA  (de 1,

tratado con 

s valores de 

Este ajuste n

ad para dete

urante el trat

mente, incluy

ato de Tamsu

eses desde la 

e incluso bajo

ar el porcenta

tamiento con 

n su valor. 

 ( ClCr< 10 

población de

losina se pue

e, puede prod

amiento con 

sión ortostátic

recido. Los e

hombres de 5

vo de aument

ro (PSA) es 

4 ng/ml (hibr

psia prostátic

es tratados co

róstata. 

los niveles d

HPB, incluso e

iduales, la 

previsible ta

,5 a 10 ng/m

Dutasteride y

PSA para pod

no afecta la

ectar el cánc

tamiento con

yendo la po

ulosina. Los ni

suspensión d

o la influencia

aje de PSA lib

Dutasteride 

ml/min) debe

e pacientes. A

ede producir u

ducir un sínco

Dutasteride y

ca (mareo, d

nsayos mostr

50 años o má

to de cáncer 

un componen

ritech) requie

a. Los médic

on Dutasteride

de PSA en sue

en presencia 

reducción 

l y como se 

ml). Por lo tan

y clorhidrato 

der comparar

 sensibilidad

cer de prósta

n Dutasteride

sibilidad de 

iveles totales 

del tratamient

a de Dutaster

bre, en la ayu

y clorhidrato 

e realizarse c

Al igual que c

una disminuc

ope. 

y clorhidrato 

debilidad) deb

raron que el u

ás, se asociar

de próstata 

nte 

ere 

cos 

e y 

ero 

de 

de 

ha 

nto, 

de 

rlos 

d y 

ata. 

e y 

un 

de 

to. 

ide 

uda 

de 

con 

con 

ión 

de 

ben 

uso 

ron 

de 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 31 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 8

 
 
alto gr

observ

IFIS pu

se reco

que te

cirujan

somete

Tamsu

durant

cirugía 

Dutaste

deben 

lavar in

no se 

admini

de leve

 

Intera

con Du

para ca

Dutas

tratam

Precau

 

Efecto

inhibid

fundam

cataliza

inhibid

concen

respect

o diltia

pacient

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
8 de 14 

rado. En algu

vado durante 

uede llevar a 

omienda el in

engan progra

os y equipo

erse a cirugía

losina, con e

e la cirugía. 

de cataratas

eride se abso

evitar el cont

nmediatamen

ha estudiad

stración de D

e a moderada

acciones me

utasteride y cl

ada compone

teride: Para 

iento con Du

ciones y Adve

os de otros 

ores de CY

mentalmente 

ado por CYP3

ores potente

ntraciones de

tivamente, en

azem (inhibido

tes. La comb

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

nos paciente

la cirugía de c

un aumento 

nicio del trata

amada una 

os de oftalmó

 de cataratas

l fin de asegu

La interrupc

,  no cuenta c

orbe a través

tacto con cáp

nte la zona afe

do en pacien

Dutasteride y 

a.  

edicamentos

lorhidrato de 

nte por separ

obtener info

utasteride y 

ertencias).  

fármacos e

YP3A4 y/o 

en forma de 

3A4 y CYP3A5

es del CYP3A

e Dutasteride

n un pequeño

ores moderad

inación a larg

utasteride 0,5 mg

s en tratamie

cataratas, el “

de las comp

miento con D

cirugía de c

ólogos, debe

s, están siend

urar que se t

ión del trata

con respaldo 

s de la piel, p

psulas rotas. 

ectada con ag

ntes con alte

clorhidrato de

sas: No se ha

Tamsulosina

rado.  

rmación sobr

directrices re

en la farma

inhibidores 

metabolitos. 

5. No se ha re

A4. Sin emba

e en suero 

o número de p

dos del CYP3A

go plazo de D

g 

ento o previa

“Síndrome de

plicaciones de

Dutasteride y 

cataratas. Du

erían conside

o o han sido 

tomarán las m

miento con T

bibliográfico 

por lo tanto, 

Si se produce

gua y jabón. 

eraciones he

e Tamsulosina

an realizado e

. La siguiente

re el descenso

elativas a la 

acocinética d

de la glic

Los estudios 

ealizado ningú

argo, en un 

fueron una 

pacientes trat

A4 e inhibido

Dutasteride co

amente tratad

e Iris Flácido I

el procedimien

clorhidrato d

urante la eva

erar si los p

tratados con 

medidas adec

Tamsulosina 

que determin

las mujeres, 

e el contacto 

Dutasteride y

epáticas. Se 

a  en pacient

estudios de in

e información 

o de los nive

detección d

de Dutaster

coproteína P

in vitro indic

ún estudio for

estudio farm

media de 

tados concom

ores de la glic

on fármacos q

dos  con Tam

Intraoperator

nto durante la

de Tamsulosin

aluación pre-

pacientes pro

 Dutasteride 

cuadas para c

1-2 semanas

nen un benefi

los niños y lo

con cápsulas

y clorhidrato 

debe tener 

tes con insufic

teracciones m

recoge los da

eles de PSA sé

el cáncer de

ride: Uso co

P: Dutasterid

can que su m

rmal sobre la 

macocinética 

1,6 a 1,8 v

mitantemente 

coproteína  P

que son pote

msulosina, se 

rio" (IFIS, ).  

a operación. 

na en pacient

-operatoria, 

ogramados pa

y clorhidrato 

controlar el IF

s previas a u

cio.   

os adolescent

s rotas, se de

de Tamsulos

cuidado en 

ciencia hepát

medicamentos

atos disponib

érico durante

e próstata, (v

ncomitante c

de se elim

etabolismo e

interacción c

poblacional, 

veces superi

con verapam

P) frente a otr

ntes inhibido

ha 

No 

tes 

los 

ara 

de 

FIS 

una 

tes 

ebe 

ina 

la 

tica 

sas 

bles 

e el 

ver 

con 

ina 

stá 

con 

las 

ior, 

milo 

ros 

res 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 32 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 9

 
 
de la e

por vía

No es

exposic

la frec

cuenta

llevar 

admini

Dutaste

 

Efecto

(n=24)

farmac

de inte

digoxin

glucop

CYP1A

 

Tamsu

que pu

bloque

Dutaste

adrené

(400 m

el AUC

precau

realizad

resulta

La adm

precau

Tamsu

causa 

rangos

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
9 de 14 

enzima CYP3A

a oral) puede 

s probable q

ciones crecien

cuencia de do

 que en el ca

más de 6 me

stración de 

eride no afect

o de Dutast

) de dos sem

cocinética de 

eracción farm

na. Esto ind

roteina P. Lo

2, CYP2D6, C

ulosina: La a

ueden produ

eantes alfa-1

eride-Tamsulo

érgicos. La ad

mg cada 6 hs.

C (área bajo

ción cuando 

do un estudi

dos  de estud

ministración c

ción. No se h

losina con at

una caída en 

s normales, la

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

A4 (ej., ritona

aumentar las

que se prod

ntes de Dutas

osificación de

aso de inhibici

eses de trata

12 g de col

to la farmaco

teride en la 

manas de dura

la Tamsulosi

acodinámica 

dica que Du

os estudios 

CYP2C9, CYP2

administració

ucir una dism

 adrenérgico

osina no de

dministración 

) durante 6 d

o la curva)  

se administre

o de interacc

dios limitados

concomitante 

han descripto

tenolol, enala

los niveles de

a posología no

utasteride 0,5 mg

avir, indinavi

s concentracio

duzca una in

steride. Sin e

e Dutasteride

ión enzimática

amiento conc

estiramina u

ocinética del D

a farmacocin

ación en hom

na o terazosi

alguna. Duta

utasteride no

de interacció

2C19 o CYP3A

n concomitan

minución de 

os, podría c

ebería utiliza

concomitante

días produjo u

(44%) de c

e Dutasteride-

ción definitiv

s in vitro e in v

de warfarin

o interaccione

april, nifedipi

e plasma de T

o necesita ser

g 

r, nefazodona

ones de Dutas

nhibición adi

embargo, se p

e si se obser

a, la larga vid

comitante alca

na hora des

Dutasteride.  

nética de ot

mbres sanos. 

ina. Además 

asteride no tie

o induce/inhi

ón in vitro q

A4.  

nte de clorhid

la presión a

causar un a

rse en com

e de clorhidra

un descenso  

clorhidrato de

-Tamsulosina 

o entre clorh

vivo no son c

a y clorhidra

es en la adm

na o teofilina

Tamsulosina 

r ajustada. In

a, itraconazo

steride en sue

cional de la

puede conside

rvan efectos 

da media pue

anzar un nue

spués de una

tros fármac

Dutasteride (

en este estu

ene efecto alg

be al CYP2

que Dutasteri

drato de Tam

arterial, inclu

aumento de 

mbinación con

ato de Tamsu

en el aclaram

e Tamsulosin

en combinac

hidrato de Ta

concluyentes. 

ato de Tamsu

ministración si

a. El uso con

pero como lo

n vitro la fracc

l, ketoconazo

ero.  

a 5-alfa red

erar la posibi

adversos. De

ede prolongar

evo estado d

a dosis únic

cos: En un e

(0,5 mg diario

udio no se ob

guno sobre la

C9 o al tra

ide no inhibe

msulosina con

uyendo anest

los efectos

n otros bloq

losina  (0,4 m

miento  (26%

na. Se debe 

ción con cime

amsulosina y

ulosina, debe

multánea  de

ncomitante  

os niveles per

ción libre de 

ol administrad

uctasa duran

lidad de redu

ebe tenerse 

rse más y pue

de equilibrio. 

a de 5 mg 

estudio reduc

os) no afectó

bservó eviden

a warfarina o

ansportador 

en las enzim

n medicament

tésicos u otr

s hipotensor

queantes alfa

mg) y cimetid

%) y aumento 

tener espec

etidina. No se 

y warfarina. L

e realizarse c

e clorhidrato 

con furosem

rmanecen en 

Tamsulosina 

dos 

nte 

ucir 

en 

ede 

La 

de 

ido 

ó la 

ncia 

o la 

de 

mas 

tos 

ros 

res. 

a-1 

ina 

en 

cial 

ha 

Los 

con 

de 

ida 

los 

en 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 33 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 1

 
 
plasma

amitrip

fraccio

No se h

fraccio

fármac

embarg

 

Carcin

asociac

amplia

con la

bloque

Dutas

mostra

ratas m

dismin

fertilida

clínica 

feminiz

gestaci

tratado

observ

que pr

negativ

Tamsu

particu

Tamsu

produjo

hembra

produje

Tamsu

debido

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
10 de 14 

a humano, no

ptilina, diclofe

nes libres de 

han descripto

nes microsom

co vinculado a

go, el diclofen

nogénesis, m

ción de Dutas

mente en pru

as acciones 

eantes alfa ad

teride: Los 

aron ningún r

macho mostr

ución de la s

ad (provocad

de estos h

zación de fet

ión. Se encon

os con Dutast

vó feminizació

obablemente 

vamente afec

ulosina: Los

ular para hu

losina. En es

o un aumen

as. Estos res

eron a dosis

losina provoc

 a los cambio

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

o se ve mod

enac, glibenc

diazepam, pr

o interaccione

males de híg

a citocromo P

nac puede au

mutagénesis

steride-Tams

uebas de tox

farmacológica

drenérgicos c

estudios act

iesgo particu

raron una dis

secreción de 

dos por el efe

hallazgos. Co

tos macho e

ntró Dutaster

teride. Cuand

ón de los feto

ocurran a tra

ctado por una 

s estudios de

manos distin

studios de ca

to de la inc

sultados, pro

s altas, se c

caron una re

os en el conte

utasteride 0,5 mg

dificada por d

clamida y s

ropanolol, tric

es a nivel del 

gado (represe

P450) que afe

mentar la vel

s y trastorno

ulosina. Tant

xicidad en ani

as conocidas

con los compo

uales de tox

lar para hum

sminución de

las glándula

ecto farmaco

omo con otro

en ratas y co

ide en sangre

o se administ

s machos a e

avés del sem

transferencia

e toxicidad g

nto a los re

arcinogenicida

idencia de c

obablemente 

consideran s

educción reve

enido del sem

g 

diazepam, pr

imvastatina. 

clormetiazida 

metabolismo 

entativas del

ecten a la am

locidad de elim

nos en la fer

to Dutasteride

imales y los 

s de los inh

onentes indiv

xicidad gener

anos. Los est

el peso de la

s genitales a

ológico de Du

os inhibidore

onejos cuand

e de ratas he

tró Dutasterid

exposiciones a

en humano. 

a seminal de 

eneral y gen

elacionados c

ad en ratas y

ambios prolif

causados po

in relevancia

ersible de la 

men o insufici

ropanolol, tric

Tampoco la

ni clormadino

hepático dur

l sistema en

itriptilina, salb

minación de l

rtilidad: No s

e como Tam

resultados ob

hibidores de 

viduales que 

ral, genotoxic

tudios de tox

a próstata y 

accesorias y 

utasteride). S

es de la 5-a

do se admini

embra despué

de a primates

a sangre sufic

Es improbabl

Dutasteride.  

notoxicidad n

con las prop

y ratones, el 

ferativos de 

or la hiperpr

a clínica. Do

fertilidad de

iencia en la e

clormetiazida,

a Tamsulosin

ona. 

ante los estud

nzimático que

butamol y gli

la Tamsulosin

se realizaron 

sulosina han 

btenidos fuer

la 5-alfa re

se exponen 

cidad y carci

xicidad de la r

de las vesíc

reducción de

Se desconoce

alfa reductas

istró Dutaste

és de aparea

s durante la g

cientemente 

le que un feto

no mostraron

piedades farm

clorhidrato d

las glándula

rolactinemia 

sis altas de 

e ratas mach

eyaculación. N

, clormadinon

na modifica 

dios in vitro c

e metaboliza 

benclamida. S

na. 

estudios con

sido evaluad

ron consistent

eductasa y 

a continuació

nogenicidad 

reproducción 

culas seminal

e los índices 

e la importan

sa, se obser

ride durante 

rse con mach

gestación, no 

superiores a 

o macho se v

n ningún ries

macológicas 

de Tamsulos

s mamarias 

y que solo 

clorhidrato 

ho posiblemen

No se evaluar

na, 

las 

con 

el 

Sin 

n la 

dos 

tes 

los 

ón. 

no 

en 

es, 

de 

ncia 

rvó 

la 

hos 

se 

las 

vea 

sgo 

de 

ina 

en 

se 

de 

nte 

ron 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 34 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 1

 
 
los efe

admini

superio

 

Embar

contrai

Dutaste

informa

estudio

Se ha 

esperm

excluirs

No se h

en la 

Dutaste

una m

feto. S

Dutaste

vea afe

Dutaste

con tod

de su 

pueda 

La adm

 

Efecto

sobre l

utilizar 

Tamsu

 

REACC

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
11 de 14 

ectos de Tam

stración de 

ores a la terap

razo y lact

indicada en e

eride y clorhi

ación refleja 

os realizados 

notificado qu

matozoides, vo

se la posibilid

han evaluado

función del 

eride inhibe l

ujer que gest

Se han encont

eride. Basánd

ectado negat

eride siendo 

dos los inhibi

compañera a

estar embara

ministración de

o sobre la c

los efectos qu

maquinaria. 

losina de la p

CIONES ADV

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

sulosina sobr

clorhidrato d

péutica no mo

tancia: La 

embarazo y la

idrato de Tam

que los datos

a los compon

e Dutasteride

olumen de se

dad de que se

o los efectos d

esperma. Al

la conversión

ta un feto ma

trado pequeñ

dose en los e

tivamente, si 

el riesgo ma

dores de la 5

al semen med

azada. 

e clorhidrato 

capacidad de

ue Dutasterid

Sin embargo

posibilidad de 

VERSAS:  

utasteride 0,5 mg

re los recuen

de Tamsulos

ostró evidenc

utilización d

ctancia. No s

msulosina du

s sobre Duta

nentes por sep

e afecta a las

emen y motilid

e reduzca la fe

del clorhidrato

l igual que 

 de testoster

asculino, inhib

ñas cantidade

estudios en a

su madre se

yor durante 

5 alfa reducta

diante la utili

de Tamsulosi

de conducir y

e y Tamsulos

o se debe adv

síntomas aso

g 

ntos de esper

sina a ratas 

cia de daño fe

de Dutasterid

e han realizad

rante el emb

steride y clor

parado.  

s característic

dad de esper

ertilidad masc

o de Tamsulo

el resto de 

ona a dihidro

bir el desarro

s de Dutaste

animales, es 

e ve expuest

las primeras 

asa, se recom

zación de pre

ina en ratas y

y utilizar m

sina pueden o

vertir a los pa

ociados a la h

rmatozoides o

y conejos 

etal.  

de y clorhid

do estudios p

barazo, lactan

rhidrato de T

cas del semen

rmatozoide) d

culina.  

sina en el rec

los inhibidor

otestosterona

ollo de los órg

eride en el se

poco probabl

ta al semen 

16 semanas 

mienda que el

eservativo, cu

y conejos no e

maquinas: N

ocasionar en 

acientes  que 

hipotensión or

o la función e

hembras pre

drato de Ta

para investiga

ncia y fertilida

Tamsulosina o

n (reducción 

de hombres s

cuento de esp

res de la 5-

a y puede, si 

ganos genital

men de sujet

le que un fet

de un pacien

de embarazo

 paciente evi

uando su com

evidencio dañ

o se han rea

la capacidad 

estén toman

rtostática, tal 

espermática. 

eñadas a do

msulosina e

ar los efectos 

ad. La siguien

obtenidos de 

del recuento 

anos. No pue

permatozoide

-alfa reducta

se administra

les externos d

tos que recib

to masculino 

nte tratado c

o. Como ocu

te la exposic

mpañera este

ño fetal. 

alizado estud

para conduci

ndo Dutasterid

como mareo

La 

osis 

stá 

de 

nte 

los 

de 

ede 

s o 

sa, 

a a 

del 

ían 

se 

con 

rre 

ión 

e o 

dios 

r o 

de- 

. 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 35 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 1

 
 
Las rea

conver

y muy 

 

No se 

ha dem

refiere

estudio

los do

conside

de trat

Tamsu

monote

de ter

trastor

 

Por la 

Trastor

eyacula

Las dis

gineco

Trastor

urticari

 

Por la 

 

 

 

 

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
12 de 14 

acciones adve

rsiones: Muy f

raras < 1/10

han desarroll

mostrado la b

n a la co-adm

o CombAT, un

s años de e

erado por el i

tamiento fue 

losina, del 1

erapia con Ta

rapia co-adm

nos de la eya

presencia d

rnos del apar

atorios: 1,6%

stintas reaccio

mastia que pe

rnos del siste

ia, edema loc

presencia d

Trastornos 

Síncope. Tra

Trastornos v

Trastornos 

Trastornos 

Trastornos 

Raras: Angi

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

ersas a medic

frecuente > 1

.000). 

ado estudios 

ioequivalencia

ministración d

na combinació

este estudio 

investigador  

respectivam

14% y 5% p

amsulosina. L

minstrada con

aculación. 

de Dutasteri

rato reproduc

%, ginecomast

ones adversas

erdura durant

ema inmunoló

calizado y ang

de Tamsulos

en el sistema

astornos card

vasculares: P

respiratorios,

gastrointestin

de la piel y d

oedema.  

utasteride 0,5 mg

camentos son

1/10; frecuen

clínicos terap

a de ambos p

e Dutasteride

ón de 0,5 mg

han demostr

como relacio

ente, del 22

para la mon

La mayor inci

n una incide

ide: 

ctor: Impoten

tia: 0,5%.  

s disminuyen 

te todo el trat

ógico: Reacci

gioedema. 

sina  

a nervioso: F

díacos: Poco f

Poco frecuente

torácicos y m

nales: Poco f

el tejido subc

g 

n clasificadas 

tes >1/100; i

péuticos con 

productos co-

e y Tamsulosi

g de Dutasteri

rado que la 

onado con el f

% y 5% par

oterapia con

idencia duran

encia de tra

cia 4,9%, dis

su incidencia

tamiento.  

ones alérgica

Frecuentes: M

frecuentes: Ta

e: Hipotensión

mediastínicos:

frecuentes: E

cutáneo: Poco

por su frecu

infrecuentes 

Dutasteride-T

-administrado

ina a partir d

ide y 0,4 mg 

incidencia d

fármaco dura

ra la co-adm

n Dutasteride

nte el primer 

astornos rep

sminución de 

a con el curso

as, incluyendo

Mareos.  Poco

aquicardia.  

n postural.  

: Poco frecue

Estreñimiento,

o frecuente: E

uencia, usand

> 1/1.000; ra

Tamsulosina, 

os. Los datos 

el análisis a l

de Tamsulos

e cualquier e

ante el primer

ministración de

e y un 13% 

año se obse

productivos, e

 la líbido: 3,8

o del tratamie

o erupción c

o frecuentes: 

nte: Rinitis.  

, diarrea, ná

Erupciones, p

do las siguient

aras > 1/10.0

sin embargo 

presentados  

os dos años d

ina. Los dato

evento adver

r y segundo a

e Dutasteride

y 4% para 

rvó en el gru

específicamen

8%, desórden

ento, excepto

utánea, pruri

Cefalea. Raro

useas, vómit

prurito, urticar

tes 

000 

se 

se 

del 

s a 

rso 

año 

e y 

la 

upo 

nte 

nes 

o la 

ito, 

os: 

os. 

ria. 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 36 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 1

 
 

 

 

 

SOBRE

Dutas

únicas 

problem

5 mg a

terapéu

sospec

Tamsu

Tamsu

diarrea

En cas

soporte

adopta

puede 

necesa

probab

unión 

absorc

admini

 

Ante la

los Cen

Hospita

Hospita

Centro

 

Para ot

Centro

 

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
13 de 14 

Trastornos 

eyaculación

Trastornos g

EDOSIFICAC

teride: En e

diarias de Du

mas significat

a los paciente

utica de 0,5 

cha de sobred

ulosina: Se 

losina. Se ob

a, que se trata

so de que se 

e cardiovascu

a una posición

recurrirse a

ario. Debe m

ble que la diá

a proteínas 

ión. Cuando 

stración de ca

a eventualidad

ntros de Toxic

al de Pediatría

al “Dr. A. Pos

 Nacional de 

otras consultas

 de atención 

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

del aparato 

. Muy raras: 

generales y a

CIÓN: 

estudios de D

utasteride de 

tivos de segu

es durante 6 

mg. No ha

dosis debe adm

ha comunica

bservó hipoten

aron con repo

produzca hip

ular. La presió

n en decúbito

a la administ

monitorizarse 

lisis sea de a

plasmáticas. 

se trate de c

arbón activad

d de una sobr

cología: 

a “Dr. Ricardo

adas” Tel: (0

Intoxicacione

s:  

telefónica de 

utasteride 0,5 mg

reproductor 

Priapismo.  

afecciones en 

Dutasteride r

hasta 40 mg

ridad. En los 

meses sin efe

ay antídoto e

ministrarse un

ado un caso

nsión aguda (

osición de líq

potensión agu

ón arterial y la

. En caso de 

tración de e

la función r

lguna ayuda,

Pueden tom

cantidades im

do y de un lax

redosificación

o Gutierrez” T

11) 4654-664

es Tel: 0800-3

Laboratorio E

g 

y de la mam

el lugar de a

realizados en

g/día (80 vece

estudios clíni

ectos adverso

específico pa

n tratamiento

 de sobredo

(presión sang

uidos pudiend

uda después 

a frecuencia c

que con esta

expansores d

renal y aplica

 ya que la Ta

marse medida

mportantes, pu

xante osmótic

n, concurrir al

Tel: (011) 496

48/4658-7777

333-0160 

Elea Phoenix 

ma: Poco fre

dministración

 voluntarios,

es la dosis ter

icos, se han a

os adicionales

ra Dutasterid

o sintomático 

osis aguda co

guínea sistólic

do dar de alta

de una sobr

cardíaca se no

a medida no s

del plasma y

ar medidas 

amsulosina pr

as, tales com

uede procede

co, tal como s

 Hospital más

62-6666/2247

7 

0800-333-35

ecuentes: Alte

n: Poco frecue

 se han adm

rapéutica) du

administrado 

s a los observ

de, por lo ta

y de apoyo.  

on 5 mg de

ca de 70 mm

a al paciente 

redosis, debe

ormalizan cua

se consiga el e

y vasopresore

de soporte 

resenta un el

mo emesis, p

erse a lavado

sulfato sódico

s cercano o c

7,  

32 

eraciones de 

entes: Astenia

ministrado do

urante 7 días 

dosis diarias 

vados a la do

anto, ante u

e clorhidrato 

 Hg), vómitos

ese mismo d

 proporciona

ando el pacien

efecto desead

es cuando s

general. No 

evado grado 

para impedir 

o gástrico y a

. 

comunicarse c

 la 

a.  

osis 

sin 

de 

osis 

una 

de 

s y 

día. 

rse 

nte 

do, 

sea 

es 

de 

la 

a la 

con 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 37 de 95



 
Laborat
Linus Du
Cápsulas
Proyecto
Página 1

 
 
CONS

abierto

 

PRESE

Envase

 

 

MANT

DEL A

 

 

Especia

Certific

Directo

Import

Buenos

Elabora

Para m

http://

 

Fecha 

torio Elea Phoe
uo, Tamsulosina 
s duras 
o de Prospecto 
14 de 14 

ERVACIÓN: 

o el frasco con

ENTACIONE

es conteniend

TENER ESTE

ALCANCE DE 

alidad Medicin

cado N° 59.15

or Técnico: Al

tado por Labo

s Aires, Argen

ado en Calle L

mayor inform

www.elea.com

de última rev

enix S.A. 
HCl 0,4 mg – Du

Conservar a 

nsumir dentro

S: 

do 7, 30 y 90 

 Y TODOS 

LOS NIÑOS

nal Autorizada

51. 

fredo Boccard

oratorio Elea 

ntina.  

La Vallina, s/n

mación comu

m/ 

visión: Enero 2

utasteride 0,5 mg

temperatura 

o de un períod

cápsulas dura

LOS MEDIC

S. 

a por el Minis

do - Farmacé

Phoenix S.A

n Polígono Ind

unicarse con 

2020 

g 

ambiente ha

do de 90 días

as. 

CAMENTOS E

sterio de Salud

utico.  

A., Av. Gral. L

dustrial Nava

el Centro 

asta 25 °C en

s. 

EN SU ENV

d.  

Lemos N° 28

tejera 24008 

de Atención 

n su envase o

VASE ORIGI

809, Los Polvo

Navatejera, L

telefónica 

original. Una v

NAL Y FUER

orines, Pcia. 

León – Españ

0800-333-353

vez 

RA 

de 

ña. 

32. 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 38 de 95



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-24766407 PROSP

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.04.20 16:00:55 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.04.20 16:01:46 -03:00 
 



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

PROYECTO DE INFORMACION PARA EL PACIENTE 

 

LINUS DUO® 

TAMSULOSINA HCl 0,4 mg – DUTASTERIDE  0,5 mg 

Cápsulas duras. 

 

Industria Española                                                                               Venta bajo receta 

 

Este Material de "Información para el paciente" es de suma importancia para Ud., trata de 

explicar en un lenguaje claro y sencillo la información sobre el producto que Ud. Va a utilizar, 

este producto debe ser utilizado bajo prescripción y/o indicación médica y ante la mínima duda 

por dosificación, posología y/o efectos adversos,  debe consultar a su médico. 

 

 Lea todo el prospecto detenidamente antes de empezar a usar el Medicamento.  

 Consérvelo ya que puede necesitar volver a leerlo. 

 Si tiene alguna duda consulte a su médico. 

 Este medicamento ha sido recetado para Ud. y no debe dárselo a otras personas, aunque 

tengan los mismos síntomas, ya que puede perjudicarla. 

 Si considera que alguno de los eventos adversos que sufre es grave o no está mencionado 

en este prospecto, informe a su médico. 

 

Contenido del prospecto: 

1. ¿Qué es Linus Duo® y para qué se utiliza? 

2. Antes de usar Linus Duo®: 

3. ¿Cómo utilizar Linus Duo®? 

4. Posibles eventos adversos 

5. Conservación de Linus Duo® 

6. Información adicional 

 

1. ¿Qué es Linus Duo® y para qué se utiliza? 

Linus Duo® se utiliza en hombres para tratar la próstata aumentada de 

Tamaño (hiperplasia  prostática benigna) HPB - un crecimiento no cancerígeno de la próstata 

causado por producir en exceso una hormona que es la dihidrotestosterona. 

Linus Duo® es una combinación de dos medicamentos diferentes denominados Dutasteride y 

Tamsulosina. El Dutasteride pertenece al grupo de medicamentos denominados inhibidores de 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 39 de 95



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

la enzima 5 alfa reductasa y la Tamsulosina pertenece al grupo de medicamentos denominados 

alfa bloqueantes. 

A medida que la próstata aumenta de tamaño, puede producir problemas urinarios tales como 

dificultad en el flujo de la orina y una necesidad de orinar con más frecuencia. También puede 

causar que el chorro de la orina sea menor y menos fuerte. Si no se trata la hiperplasia benigna 

de próstata, hay riesgo de que el flujo de la orina se bloquee por completo (retención aguda de 

orina). Esto requiere de tratamiento médico inmediato. En algunas ocasiones puede ser 

necesaria la cirugía para reducir el tamaño de la próstata o para quitarla. 

El Dutasteride hace que la producción de dihidrotestosterona disminuya y esto ayuda a reducir 

el tamaño de la próstata y a aliviar los síntomas. Esto reducirá el riesgo de retención aguda de 

orina y la necesidad de cirugía. La Tamsulosina actúa relajando los músculos de la próstata, 

haciendo que orinar sea más fácil y mejorando rápidamente los síntomas. 

 

2- Antes de utilizar Linus Duo® 

No utilice Linus Duo® 

 Si es Alérgico a Dutasteride o inhibidores de la 5 alfa reductasa, a la Tamsulosina o a 

cualquiera de los componentes 

 Si tiene tensión arterial baja o ha padecido mareos o desmayos 

 Si padece alguna enfermedad grave del hígado 

 Este medicamento es solo para hombres adultos, no lo deben utilizar mujeres, niños o 

adolescentes 

 

Advertencias y precauciones 

En algunos estudios clínicos, hubo un número mayor de pacientes que tomaban Dutasteride y 

otro medicamento llamado alfa bloqueante, como Tamsulosina, que experimentaron 

insuficiencia cardíaca en comparación con los pacientes que utilizaron sólo Dutasteride o sólo 

un alfa bloqueante. Insuficiencia cardíaca significa que su corazón no bombea la sangre como 

debe. 

 

Asegúrese de que su médico sepa si tiene problemas con su hígado. Si tiene alguna 

enfermedad que afecte a su hígado, puede que necesite alguna revisión adicional durante su 

tratamiento con Linus Duo®. 

 

Cirugía de cataratas (cristalino opaco). Si va a operarse de cataratas, su médico podría 

pedirle que deje de utilizar Linus Duo® durante un tiempo antes de la operación. Antes de la 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 40 de 95



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

operación, advierta a su oftalmólogo de que está tomando Linus Duo® o Tamsulosina (o si los 

ha tomado anteriormente). Su especialista deberá adoptar ciertas precauciones para evitar 

complicaciones durante la operación. 

 

Las mujeres, los niños y los adolescentes deben evitar el contacto con las cápsulas rotas 

de Linus Duo®, ya que el principio activo se puede absorber a través de la piel. Si existe 

cualquier contacto con la piel, la zona afectada debe lavarse inmediatamente con agua y jabón. 

 

Use un preservativo en sus relaciones sexuales. El Dutasteride se ha encontrado en el 

semen de los hombres que toman Linus Duo®. Si su pareja está embarazada o cree que 

pudiera estarlo, debe evitar que ella esté expuesta a su semen, ya que el Dutasteride puede 

afectar al desarrollo normal del bebé varón. El Dutasteride provoca disminución del recuento de 

espermatozoides, su movilidad y el volumen del semen. Esto puede reducir su fertilidad. 

 

Linus Duo® afecta el análisis de PSA en suero (antígeno prostático específico) que se 

utiliza algunas veces para detectar el cáncer de próstata. Su médico puede solicitarle la 

realización de este  análisis con este fin pero es importante que sepa que usted está siendo 

tratado con Linus Duo®. Si le realizan un análisis de sangre para determinar su PSA, informe a 

su médico de que está tomando Linus Duo®. 

 

Los hombres en tratamiento con Linus Duo®, deben tener un control regular de su 

PSA. En un estudio clínico realizado en hombres con riesgo aumentado de sufrir cáncer de 

próstata, los hombres que utilizaron Linus Duo® presentaron con mayor frecuencia, un tipo 

de cáncer de próstata grave que los que no utilizaron Linus Duo®. El efecto de Linus Duo® 

sobre estos tipos graves de cáncer de próstata no está  determinado. 

 

Linus Duo® puede causar aumento de tamaño de la mama y dolor a la palpación. Si 

esto le causa molestias, o si nota bultos en la mama o secreción del pezón consulte con su 

médico. Consulte a su médico si tiene cualquier duda relacionada con la toma de Linus 

Duo®.   

 

 

Uso de otros medicamentos 

Informe a su médico si está utilizando o ha utilizado recientemente otros 

medicamentos, incluso los adquiridos sin receta. 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 41 de 95



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

 

No tome Linus Duo® con estos medicamentos: 

Otros alfa bloqueantes (para la próstata aumentada de tamaño o la tensión arterial alta). 

Ciertos medicamentos pueden interaccionar con Linus Duo® lo que puede favorecer que usted 

experimente eventos adversos. 

Algunos de estos medicamentos son: 

 Verapamilo o Diltiazem 

 Ritonavir o Indinavir 

 Itraconazol o Ketoconazol 

 Cimetidina 

 Warfarina 

Informe a su médico si está tomando cualquiera de estos medicamentos. 

 

Toma de Linus Duo® con alimentos y bebidas 

Debe tomar Linus Duo® 30 minutos después de la  ingesta de alimentos. 

 

Embarazo y lactancia 

Las mujeres que estén embarazadas (o puedan estarlo) deben evitar el contacto con 

las cápsulas rotas. El Dutasteride se absorbe a través de la piel y puede afectar al desarrollo 

normal del bebé varón. 

 

Use un preservativo en sus relaciones sexuales. El Dutasteride se ha encontrado en el 

semen de los hombres que toman Linus Duo®. Si su pareja está embarazada o cree que 

pudiera estarlo, debe evitar que ella esté expuesta a su semen. 

Se ha demostrado que Linus Duo® disminuye el recuento de espermatozoides, su movilidad y 

el volumen del semen. Esto puede reducir su fertilidad. 

 

Conducción y uso de máquinas 

Algunas personas pueden sufrir mareos durante el tratamiento con Linus Duo®, por lo que 

podría afectar su capacidad para conducir o manejar maquinaria de forma segura. 

No conduzca ni maneje maquinaria si se ve afectado de esta manera. 

 

3- ¿Cómo utilizar Linus Duo®? 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 42 de 95



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

Siga exactamente las instrucciones de administración de Linus Duo® indicadas por 

su médico. Si no toma Linus Duo® de forma regular, el control de sus niveles de PSA puede 

verse afectado. Consulte a su médico si tiene dudas. 

 

Uso de otros medicamentos 

Informe a su médico si está utilizando o ha utilizado recientemente otros 

medicamentos, incluso los adquiridos sin receta. 

 

 

¿Qué dosis debe utilizar? 

La dosis usual es de una cápsula una vez al día, 30 minutos después de la  ingesta de 

alimentos. 

 

¿Cómo utilizarlo? 

 

Las cápsulas deben ser tragadas enteras, con agua. No mastique ni abra las cápsulas. El 

contacto con el contenido de las cápsulas puede irritar su boca o garganta. 

 

Si olvidó utilizar Linus Duo® 

No tome una dosis doble para compensar las dosis olvidadas. Tome la siguiente dosis a la hora 

habitual. 

 

No interrumpa el tratamiento de Linus Duo® sin asesoramiento 

No interrumpa el tratamiento con Linus Duo®, si tiene cualquier otra duda sobre el uso de este 

producto, pregunte a su médico. 

 

4- Posibles eventos adversos 

Al igual que todos los medicamentos, Linus Duo® puede producir eventos adversos, aunque no 

todas las personas los sufran. 

 

Reacción alérgica 

Los síntomas alérgicos pueden incluir, erupción y prurito, si experimenta cualquiera de éstos 

síntomas debe ponerse inmediatamente en contacto con su médico y debe dejar de 

utilizar Linus Duo®. 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 43 de 95



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

Linus Duo® puede causar mareo y en raras ocasiones desmayos. Debe tener precaución 

cuando se levante rápidamente después de estar sentado o acostado, especialmente si tiene 

que levantarse durante la noche, hasta que sepa en qué modo le afecta este medicamento. Si 

se siente mareado durante el tratamiento, siéntese o acuéstese hasta que estos síntomas 

hayan desaparecido. 

 

Eventos adversos frecuentes 

Estos pueden afectar hasta 1 de cada 10 pacientes que toman Linus Duo®: 

 Impotencia 

 Disminución de la líbido 

 Dificultad en la eyaculación 

 Aumento tamaño mamario y/o dolor a la palpación mamaria (ginecomastia) 

 Mareos 

 

Eventos adversos poco frecuentes 

Estos pueden afectar hasta 1 de cada 100 pacientes: 

 Fallo cardíaco 

 Hipotensión arterial ortostática (al levantarse) 

 Palpitaciones 

 Nauseas, Vómitos 

 Diarrea o Estreñimiento 

 Debilidad o cansancio 

 Dolor de cabeza 

 Picazón o goteo nasal (rinitis) 

 Erupción cutánea o perdida de cabello 

 Hinchazón de los parpados, cara, labios, brazos y piernas (angioedema) 

 Erección prolongada y dolorosa del pene (priapismo). 

 

Si considera que alguno de los eventos adversos que sufre es grave o si 

Presenta cualquier evento adverso no mencionado en este prospecto, 

Informe a su médico. 

 

Ante cualquier inconveniente con el producto el paciente puede llenar la 

Ficha que está en la página Web de la ANMAT: 

http://www.anmat.gov.ar/farmacovigilancia/Notificar.asp o llamar a ANMAT 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 44 de 95



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

Responde 0800-333-1234 

 

Ante la eventualidad de una sobredosificación, concurrir al Hospital más cercano o comunicarse 

con los Centros de Toxicología: 

 

Hospital de Pediatría “Dr. Ricardo Gutierrez” Tel: (011) 4962-6666/2247,  

Hospital “Dr. A. Posadas” Tel: (011) 4654-6648/4658-7777 

Centro Nacional de Intoxicaciones Tel: 0800-333-0160 

 

Para otras consultas:  

Centro de atención telefónica de Laboratorio Elea Phoenix 0800-333-3532 

 

5- Conservación 

Conservar a temperatura ambiente hasta 25 °C en su envase original. Una vez abierto el frasco 

consumir dentro de un período de 90 días. 

 

6. Información adicional 

Composición de LINUS DUO® 

Los principios activos son Dutasteride y Tamsulosina clorhidrato. 

 

Cada cápsula dura de Linus Duo® contiene: una cápsula blanda de Dutasteride 0,5 mg y pellets 

de Tamsulosina clorhidrato 0,4 mg (equivalentes a 0,367 mg de Tamsulosina). 

 

La cubierta de la cápsula dura contiene: óxido de hierro negro 0,09 %, óxido de hierro rojo 

1,73 %, dióxido de titanio 4,1 %, óxido de hierro amarillo 0,29 %  y gelatina csp 100 %. 

 

La cápsula blanda de Dutasteride contiene: Dutasteride, glicerol monocapril caprato 43,79 %, 

butilhidroxitolueno 0,006 %, gelatina 18,48 %, glicerol 10,53 %  y dióxido de titanio 0,24 %, 

lecitina de soja csp, triglicéridos de cadena media csp. 

 

Composición de los pellets de Tamsulosina clorhidrato: Tamsulosina clorhidrato, copolímero 

ácido metacrílico y acrilato de etilo (1:1) 22,81 %, celulosa microcristalina 18,77 %, dibutil 

sebacato 0,75 %, polisorbato 80 (Tween 80) 0,04 %, sílice coloidal anhidra 0,41 %, estearato 

de calcio 0,02 %. 

 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 45 de 95



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Linus Duo®, Tamsulosina HCl 0,4 mg – Dutasteride 0,5 mg 
Cápsulas duras. 
Proyecto de Información para el Paciente 

 
 

Composición de la tinta negra: goma shellac csp, óxido de hierro negro csp, propilenglicol csp, 

solución amoniacal csp e hidróxido de potasio csp. 

 

PRESENTACIÓN 

Envases conteniendo 7, 30 y 90 cápsulas duras. 

 

MANTENER ESTE Y TODOS LOS MEDICAMENTOS EN SU ENVASE ORIGINAL Y FUERA 

DEL ALCANCE DE LOS NIÑOS. 

 

Especialidad Medicinal Autorizada por el Ministerio de Salud.  

Certificado N° 59.151. 

Director Técnico: Alfredo Boccardo - Farmacéutico.  

Importado por Laboratorio Elea Phoenix S.A., Av. Gral. Lemos N° 2809, Los Polvorines, Pcia. de 

Buenos Aires, Argentina.  

Elaborado en Calle La Vallina, s/n Polígono Industrial Navatejera 24008 Navatejera, León – 

España. 

Para mayor información comunicarse con el Centro de Atención telefónica 0800-333-3532. 

http://www.elea.com/ 

 

Fecha de última revisión: Enero 2020 

IF-2020-25603465-APN-DGA#ANMAT

Página 46 de 95



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-24766407 INF PAC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.04.20 16:02:08 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.04.20 16:02:09 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 3 de Junio de 2020
	numero_documento: DI-2020-3993-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 14
	Pagina_2: Página 2 de 14
	Pagina_3: Página 3 de 14
	Pagina_4: Página 4 de 14
	Pagina_5: Página 5 de 14
	Pagina_6: Página 6 de 14
	Pagina_7: Página 7 de 14
	Pagina_8: Página 8 de 14
	Numero_14: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_12: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_13: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_10: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_11: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_14: Página 14 de 14
	Pagina_12: Página 12 de 14
	Pagina_13: Página 13 de 14
	Pagina_10: Página 10 de 14
	Pagina_11: Página 11 de 14
	Numero_4: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_6: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_8: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_7: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_9: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2020-26757177-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_9: Página 9 de 14


